et secundum id quod dicit Apostolus, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo* (Phil 2,6): videbant hominem, et irascabantur, quia aequalem se Deo faciebat. Ille autem noverat se aequalem, sed ubi illi non videbant. Quod enim illi videbant, crucifigere volebant: quod non videbant, ab eo iudicabantur. Quid videbant Iudaei? Quod videbant et Apostoli, quando dixit Philippus: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* Quid autem non videbant Iudaei? Quod nec ipsi Apostoli, quando respondit Dominus: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Qui me videt, videt et Patrem* (Io 14,8,9). Hoc ergo in illo Iudaei quia videre non poterant, tanquam hominem superbum et impium habebant, aequalem se facientem Deo. Turbatio erat, turbabatur aqua, Angelus venerat. Dictus est enim et Dominus magni consilii Angelus (Is 9,6, sec.LXXX), quia nuntius voluntatis Patris. Angelus enim graece, latine nuntius est. Et habes Dominum dicentem annuntiare se nobis regnum caelorum. Venerat ergo ille magni consilii Angelus, sed Dominus omnium Angelorum. Et propter hoc Angelus, quia carnem suscepit: Dominus autem Angelorum, ex eo quod *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3). Si enim *omnia*, et Angeli. Et ideo ipse factus non est, quia *per ipsum facta sunt omnia*. Quod autem factum est, sine Verbo operante factum non est. Caro autem, quae facta est mater Christi, nasci non potuit, nisi per Verbum, quod de illa postea natum est, crearetur.

4. Andaban revueltos los judíos. «¿Cómo es esto! ¿Por qué hace estas cosas en el día de sábado?» Y, sobre todo, por efecto de las palabras: *Mi Padre sigue obrando todavía, y por eso yo también obro*. Escandalizábanse de esto porque daban un sentido carnal enteramente al descanso de Dios, el día séptimo, de toda actividad. Se habla del reposo este en el Génesis; es un pasaje magníficamente escrito y profundamente pensado. Pero los judíos se figuraban que, si Dios había descansado el día séptimo, era debido a estar fatigado de trabajar; y que, si había bendecido este día, era por haberse repuesto ese día de su cansancio. No comprendían los muy necios que, si Dios lo había hecho todo con una sola palabra, no podía fatigarse. Díganme dónde han leído cómo se haya podido fatigar Dios por decir: *Hágase*, pues así fue hecho lo que hizo. ¿Fatigárase hoy un hombre de hacer las cosas según las hizo Dios? El dijo: *Hágase la luz*, y quedó hecha la luz; *hágase el firmamento*, y quedó hecho. ¿Acaso se fatigó por no haber sido obedecido al decirlo?

La Escritura responde brevemente a esto en otro lugar: *El habló, y las cosas existieron; él mandó, y las cosas fueron creadas*. Quien así obra, ¿qué trabajo tiene? Pero, si no tiene trabajo alguno, ¿cómo es que descansa? En aquel descanso sabático tras haber Dios cesado de obrar, se simbolizó nuestro descanso; porque, pasando las seis edades del mundo, sobrevendrá el descanso, y son estas seis edades a manera de seis días. El día primero va desde Adán a Noé; el segundo se pasó

4. *Requies Dei septimo die. Sex aetates mundi. Quomodo requievit Deus, et semper operatur.*—Turbabantur ergo Iudaei. Quid est hoc? Utquid ista facit sabbatis? Et maxime ad ipsa verba Domini: *Pater meus usque nunc operatur, et ego operor* (Io 5,17). Turbavit illos quod carnaliter intellegebant, quia septimo die requievit. Deus ab omnibus operibus suis (Gen 2,2). Scriptum est enim in Genesi, et optime scriptum est, et rationabile quare scriptum est. Illi autem putantes quasi Deum fatigatum post omnia requie[692]visse septimo die, et ideo benedixisse eum, quia in eo a lassitudine refectus est, non intellegebant stulti, quia qui verbo fecit omnia, fatigari non potuit. Legant, et dicant mihi quomodo posset fatigari Deus dicens: *Fiat; et factum est*. Hodie si sic faciat homo, quomodo fecit Deus, quis fatigatur? *Dixit: Fiat lux; et facta est lux*. Item, *Fiat firmamentum; et factum est* (Gen 1,3,6,7): aut si dixit, et factum non est, fatigatus est. Alio loco breviter: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* (Ps 32,9). Qui ergo sic facit, quomodo laborat? Si autem non laborat, quomodo requiescit? Sed in illo sabbato, ubi requiescere dictum est Deum ab omnibus operibus suis, in requie Dei requies nostra significata est: quia erit sabbatum huius saeculi, cum transierint sex aetates. Quasi sex dies saeculi transeunt. Unus dies ab Adam usque ad Noe transiit; alius a diluvio usque ad Abraham transiit;

entre el diluvio y Abrahán; el tercero, desde Abrahán a David; el cuarto, desde David hasta la cautividad de Babilonia; el quinto, desde la deportación a Babilonia hasta la venida de nuestro Señor Jesucristo. Ahora está pasando el día sexto.

Estamos, pues, en la edad sexta, en el sexto día². Consecuencia: pues el día sexto fue hecho el hombre a imagen de Dios, reformémonos nosotros a imagen de Dios. Fue aquello que Dios hizo entonces la formación; esto, nuestra reforma; aquello fue la creación; esto, la reparación. Tras el día donde ahora estamos, después de la edad esta, vendrá el descanso prometido a los santos, prefigurado en los días del Génesis. Porque, a decir verdad, Dios, después de haber producido sus criaturas, ya no hace cosa nueva en el mundo, donde sus obras no harán ya sino girar sobre sí mismas y transformarse, porque nada se les añadió desde el punto en que recibieron el ser. Con todo, si quien hizo el mundo no lo gobernara, se desharía lo hecho; tiene, pues, que llevar las riendas de sus hechuras. Y pues nada se añadió a la creación, dicese que descansó de todas sus obras; mas porque no cesa de gobernar lo que hizo, dijo bien el Señor: *Mi Padre sigue obrando todavía*.